
COMUNE DI ITTIRI
(PROVINCIA DI SASSARI)

VIA SAN FRANCESCO N.1 – 07044 ITTIRI (SS) – CF/PI 00367560901
WWW.COMUNE.ITTIRI.SS.IT

SETTORE POLIZIA LOCALE E DEMOGRAFICO 

ORDINANZA

NUM. GEN. 11
DEL 21/03/2025 

OGGETTO:  DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE  PER
LAVORI  DI  SISTEMAZIONE  E  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA
STRADE DEL CENTRO URBANO.

per il Responsabile del Settore    

CONSIDERATO che sono in programma i lavori per la sistemazione e manutenzione straordinaria delle
strade del centro abitato cosi come da contratto n. 3047/2024 del 18/10/2024 ;

VISTA la  nota  prot.  5793  del  19/03/2025,  inoltrata  dal  Sig.  Salvatore  Meloni  in  qualità  di  legale
rappresentante  della  ditta  RINAC S.r.l.  con Sede Legale in  via  dell’Agricoltura,  5  -  Sedilo,  quale ditta
esecutrice dei lavori con la quale si richiede l’emissione di ordinanza di disciplina della circolazione stradale
nelle vie interessate dai lavori di sistemazione e manutenzione straordinaria delle strade del centro abitato;

CONSIDERATO che i lavori di sistemazione e manutenzione straordinaria con fresatura e nuovo asfalto
che interesseranno le seguenti vie: Via Alivesi, Via Casavece - Via Iglesias, Via Kennedy, Via Paglietti, Via
Roth - Via San Giovanni, Via I Maggio, Via Giotto, Via Chieffi, Via Oristano, Prolungamento Via Nenni,
Via Croce - Via Tasso - Via Ariosto, Via Delogu, Via Isabella Cossu, Via Nuoro, Fontana S’Abbadozzu;

CONSIDERATO che i lavori, come da comunicazione della ditta esecutrice del 19/03/2025, avranno inizio
in data 24/03/2025 escluso i festivi, dalle ore 07.00 alle ore 18.00, fino al termine dei lavori;

CONSIDERATO che, al fine di consentire il regolare svolgimento dei lavori, occorre istituire modifiche e
varianti alla circolazione stradale ed in particolare il divieto di sosta ed eventualmente il divieto di transito ad
ogni categoria di veicoli nelle zone e strade interessate dall’intervento in base allo stato di avanzamento dei
lavori;

VISTI gli artt. 5 e 7 del Nuovo Codice della Strada, approvato con D. Lgs. n° 285/92 e successive modifiche
ed integrazioni;

VISTO il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo Codice della Strada approvato con D.P.R.
n° 495/92, e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000;

O R D I N A

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
I
T
T
I
R
I

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
I
t
t
i
r
i

I
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
0
5
8
9
7
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
0
3
/
2
0
2
5



DIVIETO DI SOSTA a partire dal giorno 24/03/2025  ad ogni categoria di veicoli ad eccezione dei veicoli
di soccorso e di polizia, nonché dei mezzi operativi del cantiere stradale in base allo stato di avanzamento
dei lavori nelle seguenti strade :  
Via Alivesi, Via Casavece - Via Iglesias, Via Kennedy, Via Paglietti, Via Roth - Via San Giovanni, Via I
Maggio, Via Giotto, Via Chieffi,  Via Oristano, Prolungamento Via Nenni, Via Croce - Via Tasso - Via
Ariosto, Via Delogu, Via Isabella Cossu, Via Nuoro, Fontana S’Abbadozzu;

In funzione delle necessità della ditta esecutrice e della conformazione planimetrica delle carreggiate stradali
dovrà essere istituita la circolazione a SENSO UNICO ALTERNATO regolamentato dal personale addetto
ai  lavori o mediante uso di  impianto semaforico con adeguamento costante della  segnaletica stradale di
cantiere o eventuale DIVIETO DI CIRCOLAZIONE qualora si renda necessario per garantire la sicurezza
dei lavori e della viabilità pedonale e veicolare.

DISPONE
Le prescrizioni hanno validità per gli orari e le limitazioni specificamente indicati nella segnaletica

temporanea di cantiere, stabilite in base alle esigenze di svolgimento dei lavori, indicati dalla ditta esecutrice
dei lavori, da installare con anticipo di 48 ore rispetto all’inizio dei lavori.

A  tal  fine  la  ditte  esecutrice  dovrà  inoltrare  specifica  preventiva  comunicazione  alla  PEC
polizialocale@pec.comune.ittiri.ss.it del Comando del Corpo di Polizia Locale con richiamo delle modalità
di intervento e di regolamentazione del traffico, prima dell’apertura del cantiere stradale e prima di ogni
variazione indicando altresì il responsabile dei lavori relativi alla segnaletica stradale e di attuazione della
presente Ordinanza.

La ditta  esecutrice dei  lavori  è  incaricata  dell’apposizione della  necessaria  segnaletica stradale e
dell’adeguamento della  stessa nelle  forme previste  dalla  normativa vigente  (art.  21 del  C.D.S e  relativi
articoli  di regolamento di esecuzione) e dal Decreto Ministero Infrastrutture e Trasporti del 10/07/2002.
L’area dei lavori dovrà essere completamente isolata e recintata con struttura fissa regolamentare di cantiere
dotata di segnaletica di cantiere diurna e notturna anche luminosa perfettamente funzionante. Dovrà essere
garantita la presenza fissa di movieri per la movimentazione di materiali, mezzi e carichi sospesi. I movieri
dovranno regolamentare il transito veicolare e pedonale in relazione alle operazioni in corso.

La ditta esecutrice dei lavori dovrà altresì avere cura di coprire i segnali preesistenti eventualmente
contrastanti con la nuova regolamentazione. Al termine dei lavori dovrà essere ripristinata la segnaletica
stradale originaria vigente in loco.

In  caso di  chiusura al  traffico di  una  o più strade,  dovrà essere  predisposto  il  relativo percorso
alternativo concordato con la  Polizia  Locale ed attuato con idonea e regolamentare segnaletica di cantiere.

La responsabilità di ogni eventuale danno riportato da persona o cosa in conseguenza all'esecuzione
delle opere sopra indicate, compresi quelli eventualmente derivanti dalla sosta e dal transito degli automezzi
utilizzati dalla ditta, è a carico della ditta esecutrice dei lavori.

AVVERTE

Contro il presente provvedimento può essere proposto ricorso:
– entro 60 giorni dalla pubblicazione della presente Ordinanza all’albo pretorio, al TAR ai sensi della legge
6 dicembre 1971 n. 1034;
– entro 120 giorni dalla pubblicazione all’albo pretorio del Comune di Ittiri, al Presidente della Repubblica
nei termini e nei modi previsti dall’art. 8 e ss. del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199.

INFORMA

La pubblicazione del presente provvedimento all'albo pretorio on line dell'ente e la trasmissione:
 alla ditta esecutrice dei lavori; rinacsrl@pec.it
 all'Ufficio Tecnico comunale            ufficiotecnico@pec.comune.ittiri.ss.it



 alla Stazione Carabinieri di Ittiri : tss21377@pec.carabinieri.it;
 al servizio di soccorso 118: eventico118sassari@pec.areus.sardegna.it;

Ittiri, 21/03/2025

per il Responsabile del Settore   
Salvatore Balzano / ArubaPEC S.p.A.   

(Documento Informatico Firmato Digitalmente)


